

KẾ HOẠCH

Đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ về việc ban hành quy chế đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng;

Căn cứ Quyết định số 05/2006/QĐ-BXD ngày 08/3/2006 của Bộ Xây dựng về việc ban hành quy chế đánh số và gắn biển số nhà;

Căn cứ Tờ trình số 67/TTr-UBND ngày 03/10/2018 của UBND thị trấn Vĩnh Lộc về việc xin chủ trương xây dựng đề án đánh số và gắn biển số nhà; gắn tên đường, ngõ trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa;

Căn cứ Văn bản số 4047/UBND-KGVX ngày 31/12/2018 về việc tham mưu, đề xuất công tác quản lý đặt tên, đổi tên đường phố, công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn tỉnh;

Thực hiện Kết luận số 251-KL/HU ngày 31/01/2019 của Huyện ủy Chiêm Hóa tại Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy ngày 23/01/2019;

Đề sớm thực hiện việc đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, góp phần từng bước hoàn chỉnh đô thị loại IV, xây dựng thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa thành đô thị văn minh, tiện ích.

UBND huyện Chiêm Hóa xây dựng Kế hoạch đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, hộ gia đình, cá nhân thực hiện yêu cầu giao tiếp, tiếp nhận các thông tin: Thư tín, liên lạc, giao dịch thương mại, giao dịch dân sự và các giao dịch khác.

- Thể hiện tính khoa học, văn minh đô thị trong công tác quản lý đô thị và điểm dân cư đô thị, góp phần chỉnh trang diện mạo đô thị và tạo điều kiện cho công tác quản lý hành chính, an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy, thông tin liên lạc, dân cư và làm các thủ tục liên quan đến địa chỉ theo quy định của pháp luật. Phần đầu xây dựng thị trấn Vĩnh Lộc cơ bản đạt các tiêu chí đô thị loại IV vào năm 2020.

2. Yêu cầu

- Việc đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà phải đảm bảo tính khoa học, phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương, đảm bảo theo quy định và quy hoạch được duyệt.

- Phải tuân thủ nguyên tắc, quy chế và các quy định pháp luật hiện hành theo các văn bản quy định, hướng dẫn của nhà nước.

- Phải đảm bảo dân chủ, công khai trong quá trình thực hiện; các tổ chức và nhân dân phải nắm bắt được chủ trương, cách thức thực hiện và đồng thuận cao để thực hiện.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG ÁP DỤNG

1. Phạm vi

Đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên các tuyến đường, tuyến phố, ngõ, ngách, hẻm thuộc tuyến đường, tuyến phố đã được cấp có thẩm quyền đặt tên, nằm trên địa giới hành chính thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa, tỉnh Tuyên Quang.

2. Đối tượng và quy ước áp dụng

2.1. Đối tượng

- Các loại đường được xác định trong quy hoạch chung, quy hoạch chi tiết của thị trấn Vĩnh Lộc.

- Công trình công cộng bao gồm quảng trường, công viên, vườn hoa, cầu, bến xe, công trình văn hoá - nghệ thuật, thể dục thể thao, y tế, giáo dục, công trình phục vụ du lịch, vui chơi giải trí.

- Nhà ở, công trình xây dựng đã có, được xây dựng trên các tuyến giao thông trong khu vực đô thị.

- Nhóm nhà, ngôi nhà, công trình xây dựng tại khu nhà ở, khu công trình công cộng, khu công trình xây dựng tập trung được xây dựng theo quy hoạch và dự án đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có liên quan đến công tác đánh số, gắn biển số nhà, biển chỉ dẫn công cộng.

- Không đánh số và gắn biển số nhà cho các loại nhà ở, công trình xây dựng trái pháp luật về xây dựng.

2.2. Quy ước áp dụng

- "Đường" là lối đi lại có quy mô lớn về chiều dài, chiều rộng, gồm các trục chính trên địa bàn đô thị, được cấp có thẩm quyền đặt tên.

- "Phố" là lối đi lại trong đô thị được cấp có thẩm quyền đặt tên, hai bên phố thường có các công trình kế tiếp nhau như nhà ở, công trình xây dựng khác.

- "Ngõ" là lối đi lại trong đô thị, có ít nhất một đầu thông ra đường hoặc phố.

- "Ngách" là lối đi lại trong đô thị, có một đầu thông ra ngõ, không trực tiếp thông ra đường và phố.

- "Hẻm" là lối đi lại trong đô thị, có một đầu thông ra ngách, không trực tiếp thông ra ngõ.

- "Biển chỉ dẫn công cộng" là biển báo để chỉ dẫn thông tin về: Tên ngõ, ngách, hẻm; Tên nhóm nhà; Tên công trình công cộng; tên công trình xây dựng tập trung.

- "Đánh số nhà" là việc xác định số nhà theo các nguyên tắc quy ước thống nhất.

- "Gắn biển số nhà" là việc xác định để gắn biển vào vị trí lắp đặt biển số nhà theo nguyên tắc thống nhất.

- "Nhà mặt đường" là nhà có cửa ra vào chính được mở ra đường hoặc mở ra phố.

- "Nhà trong ngõ" hoặc "nhà trong ngách" hoặc "nhà trong hẻm" là nhà có cửa ra vào chính được mở ra ngõ hoặc ngách hoặc hẻm.

- "Khu nhà ở, công trình xây dựng tập trung" là một tổng thể gồm nhiều nhóm nhà và ngôi nhà được xây dựng theo quy hoạch và dự án đầu tư được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- "Nhóm nhà" là tập hợp nhiều ngôi nhà có vị trí gần nhau, được sắp xếp theo những nguyên tắc nhất định và cách biệt với những ngôi nhà khác bởi hàng rào, đường giao thông.

- "Ngôi nhà trong nhóm nhà" là công trình xây dựng có mái và kết cấu bao che, dùng để ở hoặc dùng vào mục đích khác.

- "Số nhà" là số thứ tự của ngôi nhà, các công trình xây dựng trên các tuyến giao thông, trong khu đô thị mới, khu nhà ở, công trình xây dựng tập trung, điểm dân cư nông thôn để phân biệt ngôi nhà, công trình xây dựng này với ngôi nhà, công trình xây dựng khác.

III. NỘI DUNG

1. Nguyên tắc đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà

1.1. Nguyên tắc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng

Đường, phố và công trình công cộng được đặt tên trên cơ sở lựa chọn một trong các tên sau đây:

- Tên địa danh nổi tiếng, có ý nghĩa và có giá trị tiêu biểu về lịch sử - văn hoá của đất nước hoặc địa phương; địa danh đã quen dùng từ xa xưa, đã ăn sâu vào tiềm thức của nhân dân; tên địa phương kết nghĩa hoặc có mối quan hệ đặc biệt.

- Danh từ có ý nghĩa tiêu biểu về chính trị, văn hoá, xã hội.

- Tên di tích lịch sử - văn hoá, danh lam thắng cảnh có giá trị tiêu biểu của quốc gia hoặc địa phương và đã được xếp hạng theo quy định của Luật Di sản văn hoá.

- Tên phong trào cách mạng, sự kiện lịch sử, chiến thắng chống xâm lược có giá trị tiêu biểu của quốc gia hoặc địa phương.

- Tên danh nhân bao gồm cả danh nhân nước ngoài. Danh nhân đó phải là người nổi tiếng, có đức, có tài, có đóng góp to lớn cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc cũng như của địa phương hoặc có đóng góp đặc biệt cho đất nước, có công lớn trong hoạt động văn hoá, nghệ thuật, khoa học, kỹ thuật, phát triển tình hữu nghị giữa các dân tộc, được nhân dân suy tôn và thừa nhận.

Những nhân vật lịch sử còn có ý kiến đánh giá khác nhau hoặc chưa rõ ràng về mặt lịch sử thì chưa xem xét đặt tên cho đường, phố và công trình công cộng.

1.2. Nguyên tắc đánh số nhà mặt đường, mặt phố, ngõ, ngách

- Mỗi khuôn viên nhà ở, công trình xây dựng có nhà (*sau đây gọi tắt là nhà*) tại mặt tiền của các tuyến giao thông được mang một biển số nhà theo quy cách thống nhất.

- Số nhà trên các tuyến giao thông được đánh bằng dãy số tự nhiên bắt đầu từ nhà đầu tuyến đến cuối tuyến không phân biệt ranh giới hành chính (tiểu khu); Đứng đầu tuyến nhìn về phía cuối tuyến, nhà bên trái đánh số lẻ bắt đầu từ 01; nhà bên phải đánh số chẵn, bắt đầu từ 02; Chiều đánh số nhà được thực hiện từ ngã tư trung tâm huyện ra các hướng.

- Nếu một nhà có cửa mở ra hai tuyến giao thông khác nhau thì nhà đó được đánh số theo tuyến giao thông có mặt cắt ngang lớn hơn; nếu các tuyến giao thông có mặt cắt ngang tương đương thì đánh số nhà theo tuyến có cửa chính vào nhà.

- Tên ngõ hoặc ngách hoặc hẻm được lấy theo số nhà mặt đường nằm kề ngay trước đầu ngõ hoặc ngách đó.

- Trường hợp ngõ chỉ có một đầu thông ra đường, phố, chiều đánh số nhà được thực hiện từ nhà đầu ngõ sát với đường, phố đến nhà cuối ngõ.

- Trường hợp ngõ nối thông giữa hai đường, phố, chiều đánh số nhà từ nhà đầu ngõ sát với đường, phố có mặt cắt ngang lớn hơn đến cuối ngõ.

- Trường hợp ngách chỉ có một đầu thông ra ngõ, chiều đánh số được thực hiện từ nhà đầu sát với ngõ đến nhà cuối ngách.

- Trường hợp ngách nối thông giữa hai ngõ, chiều đánh số nhà từ nhà đầu ngách sát với ngõ có mặt cắt ngang lớn hơn đến cuối ngách.

- Trường hợp hẻm chỉ có một đầu thông ra ngách, chiều đánh số nhà được thực hiện từ nhà đầu sát với ngách đến nhà cuối hẻm.

- Trường hợp hẻm nối thông giữa hai ngách, chiều đánh số nhà từ nhà đầu hẻm sát với ngách có mặt cắt ngang lớn hơn đến cuối hẻm.

1.3. Nguyên tắc đánh số nhà trên tuyến giao thông chưa có nhà xây liên tục

Đối với những tuyến giao thông chưa có nhà xây liên tục (còn đất trống), căn cứ quy hoạch chi tiết xây dựng trên toàn tuyến giao thông được cấp có thẩm quyền phê duyệt để lập quỹ số nhà dự trữ cho tuyến đó.

2. Cấu tạo, quy cách biển tên đường, phố và công trình công cộng; biển số nhà

2.1. Biển tên đường, phố và công trình công cộng được làm bằng sắt tráng men hoặc nhôm lá dập, dày 1mm, có nền màu xanh lam sẫm, chữ và số màu trắng, đường chỉ viền màu trắng, được gắn trên cột thép tròn Ø90 mm cao 2,5m kể từ mặt hè hoặc mặt ngõ, ngách, hẻm (không kể phần cột chôn ngầm), tùy từng vị trí cụ thể, có thể được phép gắn biển tên ngõ, ngách, hẻm vào tường nhà có vị trí dễ quan sát.

- Kích thước biển tên đường, phố và công trình công cộng (*chiều rộng x chiều cao*): 560 mm x 320 mm; 420 mm x 240 mm; 420 mm x 240 mm.

- Thông tin trên biển tên đường, phố và công trình công cộng gồm 02 dòng, dòng thứ nhất thể hiện tên ngõ, ngách, hẻm; dòng thứ hai thể hiện tên đường, phố, ngõ, ngách.

2.2. Biển số nhà được làm bằng sắt tráng men hoặc nhôm lá dập, dày 1mm, có nền màu xanh lam sẫm, chữ và số màu trắng, đường chỉ viền màu trắng.

- Kích thước biển số nhà (*chiều rộng x chiều cao*): biển có 1 hoặc 2 chữ số 200 mm x 150 mm; biển có 3 chữ số: 230 mm x 150 mm; biển có 4 chữ số: 260 mm x 150 mm.

- Thông tin trên biển số nhà gồm 02 dòng, dòng thứ nhất thể hiện số nhà, dòng thứ hai thể hiện chỉ dẫn thuộc đường, phố, ngõ, ngách, hẻm.

3. Gắn biển số nhà và cấp Giấy chứng nhận số nhà

- Mỗi nhà mặt đường, mặt phố, nhà trong ngõ, trong ngách, trong hẻm được gắn 01 biển số nhà theo số thứ tự quy ước. Trường hợp một nhà có nhiều cửa ra vào từ nhiều đường, phố, ngõ, ngách khác nhau thì biển số nhà được gắn ở cửa chính. Nếu nhà có cửa chính ở tại góc hai đường, phố, ngõ, ngách thì nhà đó được đánh số và gắn biển theo đường, phố, ngõ, ngách lớn hơn.

- Biển số nhà được gắn tại cửa đi sát hè hoặc lòng đường, phía trên giữa cửa đi chính. Trường hợp nhà có hàng rào sát hè hoặc lòng đường thì biển số nhà được gắn tại cột trụ cổng chính, phía bên trái (theo chiều từ phía ngoài vào nhà) ở độ cao là hai mét (2m).

- Sau khi gắn biển số nhà, cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình có công trình được gắn số nhà nộp Tờ kê khai đăng ký nhà và đánh số, gắn biển số nhà kèm các chứng từ có liên quan gửi Ủy ban nhân dân thị trấn để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân huyện cấp Giấy chứng nhận số nhà.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện việc khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà và kinh phí để sản xuất, gắn biển tên đường, phố và công trình công cộng (*tên đường, phố, ngõ, ngách, hẻm,...*) được sử dụng từ ngân sách huyện và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Kinh phí để sản xuất, gắn biển số nhà và cấp Giấy chứng nhận số nhà cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình, do cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình nộp lệ phí theo quy định.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Rà soát tất cả các tuyến đường trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc để phục vụ cho công tác đặt tên đường, phố và công trình công cộng; gắn biển số nhà xong trước ngày **31/3/2019**.

2. Tổ chức họp dân, thông báo các quy định về đặt tên đường, phố và công trình công cộng; gắn biển số nhà, xong trước ngày **31/5/2019**.

3. Tổ chức khảo sát, lập phương án đặt tên đường, phố và công trình công cộng; đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà xong trước ngày **30/9/2019**.

4. Phê duyệt dự toán kinh phí lắp đặt tên đường, phố và công trình công cộng; kinh phí khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà xong trước ngày **31/12/2019**.

5. Tổ chức lắp đặt biển tên đường, phố và công trình công cộng; gắn biển số nhà xong trước ngày **31/3/2020**.

6. Tổ chức cấp Giấy chứng nhận số nhà xong trước ngày **30/6/2020**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện

- Là cơ quan đầu mối, chủ trì thực hiện Kế hoạch đặt, gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa.

- Chủ trì, phối hợp và đôn đốc Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc tổ chức khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà, trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cấp Giấy chứng nhận số nhà.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tổ chức thẩm định nguồn vốn, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện phân bổ, bố trí nguồn vốn ngân sách huyện để thực hiện việc khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà và kinh phí lắp đặt tên đường, phố và công trình công cộng.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành kiểm kê, rà soát việc đặt, đổi tên đường phố, công trình công cộng trên địa bàn huyện (*tuyến đường, phố, công trình công cộng đã có tên, chưa có tên...*).

- Lập hồ sơ, ngân hàng tên đường, phố và công trình công cộng trên địa bàn huyện trình Hội đồng tư vấn tỉnh để xem xét; trình cấp có thẩm quyền quyết định việc đặt tên đường phố, công trình công cộng.

- Hướng dẫn UBND thị trấn Vĩnh Lộc tăng cường công tác tuyên truyền trên địa bàn bằng nhiều hình thức như truyền thanh, hội nghị... nhằm tạo sự đồng thuận của nhân dân trong triển khai thực hiện chủ trương đánh số, gắn biển số nhà; đặt tên đường, phố và công trình công cộng.

4. Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Lộc

Tổ chức họp dân, tuyên truyền chủ trương, chính sách trong việc đặt tên đường, phố và công trình công cộng; gắn biển số nhà theo quy định.

- Tổ chức lập dự toán kinh phí lắp đặt tên đường, phố và công trình công cộng; kinh phí khảo sát, lập phương án, đánh số, lập hồ sơ quản lý biển số nhà trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét quyết định phân bổ kinh phí; tổ chức quản lý, sử dụng kinh phí theo đúng quy định hiện hành.

- Tổ chức thu lệ phí gắn biển số nhà và thực hiện việc gắn biển số nhà đến từng cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình; quản lý và sử dụng nguồn lệ phí theo đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

- Hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình lập tờ khai, hoàn thiện thủ tục, tổng hợp trình Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện để thẩm định), cấp Giấy chứng nhận biển số nhà; trao Giấy chứng nhận biển số nhà cho các cơ quan, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình.

- Tổ chức quản lý hồ sơ biển số nhà, kiểm tra, xử lý vi phạm về gắn biển số nhà theo quy định hiện hành.

5. Giao Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đặt tên đường, phố và công trình công cộng; đặt, gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc để nhân dân được biết và thực hiện.

6. Đề nghị Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể huyện

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch đặt tên đường, phố và công trình công cộng; đặt, gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc đến toàn thể đoàn viên, hội viên và nhân dân được biết và thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch đặt tên đường, phố và công trình công cộng; đánh số và gắn biển số nhà trên địa bàn thị trấn Vĩnh Lộc, huyện Chiêm Hóa. Ủy ban nhân dân huyện Chiêm Hóa yêu cầu các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận: 

- TT. Huyện ủy (Báo cáo);
- TT. HĐND huyện (Báo cáo);
- Chủ tịch, Các PCT UBND huyện;
- Chánh, Các PCVP HĐND&UBND huyện;
- Phòng KT&HT; TC-KH; VH&TT;
- Đài TT-TH huyện;
- MTTQ và các Đoàn thể huyện;
- UBND thị trấn Vĩnh Lộc;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN
CHỦ TỊCH**




Nguyễn Tiến Dũng